

سرقت علمی

در مدت پنج سال برای تألیف این کتاب متحمل شده است و به کتابخانه‌های زیادی مراجعه و منابع فراوانی را مورد مطالعه قرار داده! اختصاص داده است. وی برای تأیید و تثبیت عملکرد خویش و زدودن هر نوع شک و تردید از خواننده، مقدمه کوتاهی نیز از نویسنده و محقق گران قدر جناب آقای «سیدجعفر مرتضی عاملی» در آغاز کتاب آورده است.

در سفر اخیر جناب آقای عاملی به قم، به همراه ابوی ساعتی در خدمتشان بودیم. ضمن صحبت از مباحث مختلف، بحث از کتاب عفواً صحیح البخاری پیش آمد و در این جلسه از مآووع و آنچه که بر سبیری در صحیحین گذشته تا به عفواً صحیح البخاری رسیده خدمتشان گزارش دادیم. ایشان با شگفتی خاصی گفتند: چه خوب شد مشکل من درباره این کتاب و به اصطلاح نویسنده آن را حل کردید؛ زیرا این آقای دکتر پزشکی است که مدت‌ها و به من مراجعه و از تألیف این کتاب تعریف و توصیف و تقاضای مقدمه می نمود و من تعجب کردم که یک نفر پزشکی بدون تحصیلات دینی و سابقه علمی توانسته است چنین کتابی را تألیف نماید. با اصرار وی و با توجه به ضیق وقت خودم، کتاب را در اختیار یکی از دوستان طلبه قرار دادم و ایشان مطالب کتاب را تأیید نمود و من نیز برای تشویق او و نسل دانشگاهی بر مطالعه در بحث‌های علمی این مقدمه را نوشتم. آقای عاملی لبخندی زد و افزود: ولی آقای دکتر پس از دریافت این مقدمه، دیگر به دیدنم نیامد و شاید هم از ترس اینکه حنایش رنگ باخته و اختلاسش رو شده باشد اثری از وی نیست.

و این بود سرگذشت کتاب عفواً صحیح البخاری و نویسنده تلاشگر آن!

احمد نجمی

پیرو مطلب شماره ۹۸-۹۹ مجله وزن و سودمند آینه پژوهش «نشر کتاب خدمت یا تجارت» که به بررسی سرقت علمی پرداخته بود، لازم دانستم مورد دیگر و جالب توجهی را جهت اطلاع خوانندگان ارائه دهم. گفتنی است این روش جدید سرقت علمی از کتاب‌ها متأسفانه روز به روز افزایش می‌یابد و با نادیده گرفتن زحمت و تلاش شبانه‌روزی یک نویسنده، به وسیله تغییر یک نام مورد سوء استفاده برخی افراد سودجو قرار می‌گیرد و حق یک مؤلف به راحتی تضییع می‌شود. امید است این افراد با آگاهی به قباحت کار خود از تضییع حقوق معنوی و مادی محققین و مؤلفین جلوگیری کنند.

اما داستان این سرقت: یکی از تألیفات والد ارجمند حاج شیخ محمد صادق نجمی کتاب سبیری در صحیحین می‌باشد که تقریباً سی و پنج سال پیش منتشر شده و مورد استقبال جامعه علمی کشور قرار گرفته است و در طول این مدت دوبار به زبان عربی با عنوان تأملات فی الصحیحین (در بیروت) و اضاء علی الصحیحین (در قم) و همچنین به زبان اردو و ترکی استانبولی نیز ترجمه شده است.

چندی قبل مطلع شدیم درباره صحیحین کتابی به نام عفواً صحیح البخاری در بیروت و سپس در مصر چاپ شده است. به اعتبار اینکه مطالب جدید و تحقیقی در این کتاب مطرح شده است، با اشتیاق و زحمت فراوان یک نسخه از آن را به دست آوردیم، ولی با شگفتی مشاهده کردیم که این کتاب همان تأملات فی الصحیحین است که شخصی به نام «دکتر عبدالامیر الغول» با تغییرات بسیار جزئی مانند نام کتاب، مؤلف و مترجم آن را به نام خود بازنویسی و با ادبیاتی دیگر و پر غلط منتشر کرده است و جالب اینکه یک صفحه از کتاب را به بیان رنج فراوانی که